
 

Obnova sídlištní zeleně v Bystřici 

 

 

 

 

ČERVEN 2017 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI  ČERVEN 2017 

2 
 

Obsah 
 

1. Identifikační údaje ........................................................................................................................... 2 

2. Lokalizace území .............................................................................................................................. 3 

3. Popis a posouzení současného stavu (dendrologický průzkum) ..................................................... 4 

3.1 Popis stávajícího stavu stromů ................................................................................................ 4 

3.2 Metodika hodnocení dřevin (dle Machovce) .......................................................................... 5 

4. Návrh zeleně .................................................................................................................................... 6 

3.1 Výkres původní zeleně s návrhem kácení a ošetření .................................................................... 7 

4.1 Návrh řešení ................................................................................................................................ 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Identifikační údaje 
 

Zadavatel: Město Bystřice 

Adresa: Dr. E. Beneše 25, 257 51 Bystřice  

Tel: +420 317 793 217 

 

E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 

Statutární orgán: Mgr. Daniel Štěpánek, starosta 

 

 

Zpracovatel: Ing. Pavlína Čepková, Bc. Hana Zajíčková, Dis 

ZO ČSOP Vlašim 

Adresa: Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim 

Tel.: + 420 736 500 757 

E-mail: pavlina.cepkova@csop.cz 

mailto:pavlina.cepkova@csop.cz


OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI  ČERVEN 2017 

3 
 

2. Lokalizace území 

Kraj: Středočeský 

Okres: Benešov 

Město: Bystřice 

Pozemek (p. č.): 1667/2, 1668/2, 1276/12, 1272/3, 1276/6, 1276/4, 1276/15, 1280/1, 1280/3, 

1299/2, 1299/7,  

Druh pozemku: ostatní plocha 

Pozemek (p. č.): 1276/2, 1277/3, 1276/45 

Druh pozemku: orná půda 

Pozemek (p. č.): 1270/8 

Druh pozemku: zahrada 

Katastrální území: Bystřice u Benešova 

Vlastník pozemku: Město Bystřice 

 

Řešené území se nachází kolem ulic Družstevní a Nová. 

  

Mapa 1 Lokalizace řešeného území 
(www.mapy.cz) 

http://www.mapy.cz/


OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI  ČERVEN 2017 

4 
 

3. Popis a posouzení současného stavu (dendrologický průzkum) 

Na sídlišti bylo provedeno terénní šetření, které se skládalo z pochůzky po pozemcích ve 

vlastnictví města Bystřice. Poté byla do předem připravené mapy zakreslena stávající zeleň jako 

bodové (jednotlivé stromy a solitéry), skupinové či liniové porosty (živé ploty, skupinové výsadby, 

atd.). 

Hodnocení dřevin zahrnovalo základní (český i latinský název rostlin) i dendrometrické údaje 

(obvod kmene, průměr kmene, výšku dřeviny, průměr koruny, plocha koruny, plocha keřů, záhonů a 

zeleně, fyziologické stáří, fyziologická vitalita, zdravotní stav, provozní bezpečnost, sadovnická 

hodnota, perspektivita stromu (dle Machovce). Dále byly údaje doplněny o návrhová opatření. 

 

3.1 Popis stávajícího stavu stromů 

V území se dle inventarizační tabulky nachází 105 položek stromů, 136 položek keřů, záhonů, 

mobilních nádob, keřových a ostatních porostů. V převaze jsou zastoupeny listnaté stromy nad 

jehličnatými.  

Nejběžnějším druhem je bříza převislá (Betula pendula) se 25 položkami v inventarizační 

tabulce, následuje javor jasanolistý (Tilia cordata) s 9 položkami. Z jehličnanů je to pak borovice a 

smrk.  

Dle míry regenerace řezu je zřejmé, že o většinu dřevin nebylo již delší dobu pečováno. Jsou 

zde stromy s polámanými, suchými větvemi, které by mohli ohrozit bezpečnost zdraví i majetku. Dále 

je zde několik jedinců, kteří již větvemi zasahují do fasád budov či elektrických vedení a je nutné, aby 

případné zásahy byly provedeny co nejdříve. Na pozemcích města byly zjištěny i rostliny odumírající 

nebo již odumřelé, které je nutno v nejbližší dobé odstranit. U většiny dřevin je nutné provést 

arboristické zásahy. 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI  ČERVEN 2017 

5 
 

3.2 Metodika hodnocení dřevin (dle Machovce) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI  ČERVEN 2017 

6 
 

4. Návrh zeleně 

V prostoru mezi bytovými domy a silnicí vznikne živá stěna, která bude eliminovat hluk a prašnost 

jdoucí od frekventované silnice. Bude se skládat z domácích druhů keřů – kalina obecná (Viburnum 

opulus), brslen evropský (Euonymus europaeus) a líska obecná (Corylus avellana) a mezi ně budou 

vysazeny ovocné stromy, konkrétně třešně a švestky.  

Za bytovými domy směrem na západ bude vysazeno pět alejových stromů, které do budoucna 

poskytnou stín dětskému hřišti, pískovišti a zahradnímu posezení. Bude to dub letní (Quercus robur), 

jeřáb obecný (Sorbus aucuparia), dva javory s panašovaným listem (Acer platanoides ´Drumondii´) 

a javor jasanolistý (Acer negundo ´Flamingo´). 

U vstupní části domů budou vysázeny živé ploty ze středně vysokých keřů – trojpuk drsný 

(Deutzia scabra), vajgélie růžová (Weigela florida a Weigela ´Eva Rathke´). 

Před parkovacími místy bude vysázen pás nižších keřů, které budou pohlcovat prach a nečistoty 

od parkujících aut a prostor se tak opticky odcloní. V severní části bytových domů budou vysazeny 

čtyři javory jasanolisté (Acer negundo ´Flamingo´), které prodlouží stávající stromořadí. 

U dětského hřiště budou dosázeny živé ploty ze zimostrázu (Buxus sempervirens) a nově se vysadí 

i dva stromy – jedlý jeřáb (Sorbus aucuparia ´Edulis´) a červenolistý myrobalán (Prunus cerasifera 

´Nigra´).  

Mezi domy ve střední části sídliště bude vysazeno celkem sedm nových stromů, které zpestří 

okolí, konkrétně se bude jednat o javor babyku (Acer campestre), plnokvětou třešeň (Prunus avium 

´Plena´) a hloh obecný (Crataegus laevigata ´Paul´s Scarlet´).  

U laviček v relaxační části budou dosázeny šeříky a nově vzniknou pruhy nízkých keřů podél 

chodníčků z tavolníku nízkého (Spiraea japonica ´Shirobana´). Před sousedním domem na severní 

straně budou vysázeny rododendrony (Rhododendron sp.) 

Před areálem mateřské školy budou vysazeny čtyři nové stromy – javor klen (Acer 

pseudoplatanus) a červenolisté myrobalány (Prunus cerasifera ´Nigra´).  

Za garážemi vznikne nový záhon z pustorylu věncového (Philadelphus coronarius), jehož květy 

provoní okolní prostory.  

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

3.1 Výkres původní zeleně s návrhem kácení a ošetření 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

9 
 

 
 

 

 

 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

11 
 

 

 

 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

12 
 

4.1 Návrh řešení 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

13 
 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

14 
 

 

 

 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

15 
 

 

 

 

 

 
 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

16 
 

 

 



OBNOVA SÍDLIŠTNÍ ZELENĚ V BYSTŘICI                 ČERVEN 2017 

17 
 

 

 



 

18 
 

 


